湘市监财函〔2022〕228 号

湖南省市场监督管理局

关于申报 2023 年检验检测机构能力提升储备
项目的通知

各市州、县市区市场监督管理局，省局有关直属单位：

按照 2023 年省本级财政预算编制工作要求，为提升全省系

统检验检测能力，省局决定组织申报 2023 年检验检测机构能力

提升类储备项目。现将有关事项通知如下：

一、项目范围及申报项目方向

（一）申报的项目范围：省、市、县三级检验检测机构中的

计量、质检、食检、特种设备、纤维检验等检验检测能力设备购

置类项目；检验检测设备、设施维修改造类项目。

（二）申报项目方向：省级技术机构着重申报满足我省产

（商）品、食品质量安全、特种设备安全、计量等方面监督管理

急缺的并与检验资质有关的技术装备购置；市州级技术机构着重

申报开展常规检验检测业务所需设备的填平补齐；县市区级着重

基础性检验检测设备购置、基层执法快检设备购置及检验检测设

备、设施改造。

湖 南 省 市 场 监 督 管 理 局

 — 2 —

二、申报额度

（一）省局直属事业单位申报项目不设总额限制，但需具备

以下条件：一是申报的项目不能与 2023 年财政“一上”技术装

备预算重叠；二是申报项目必须在 2023 年年内完成建设并投入

运行；三是申报项目建设依据充分；四是申报项目需有明确的绩

效目标并经单位评审通过。

（二）市州市场监管局申报项目总额最高不超过 50 万元。

（三）县级市场监管局申报项目总额最高不超过 20 万元。

（四）申报检验检测设备项目单台须在 5 万元以上。

（五）申报项目必须按轻重缓急排序。

三、申报资料报送

（一）申报时间：2022 年 11 月 20 日前，逾期不予受理。

（二）申报资料：项目申报单位须提交以正式编号文（函）

件加盖单位公章的纸质申请报告、《湖南省市场监督管理局 2023

年能力提升储备项目申报汇总表》（附件 1）、《湖南省市场监管部

门 2023 年能力提升储备项目申报书》（附件 2）、《湖南省市场监

督管理局检验检测能力提升项目绩效目标申报表》（2023 年度）

（附件 3）。

（三）县（市、区）市场监管局由所在市州市场监管局汇总

报送。

四、项目评审

按照省财政项目库管理的要求，省局组织对各单位申报的项

  — 3 —

目进行评审，主要依据各单位报送的纸质报告以及《湖南省市场

监督管理局 2023 年能力提升储备项目申报汇总表》《湖南省市场

监管部门 2023 能力提升储备项目申报书》等进行资料评审和现

场核查评审。

资料评审：一是对资料的真实性、完整性评审；二是对各单

位上报的技术资料涉及到的设备技术指标性能、维修改造技术依

据、项目预算进行形式评价。项目申报单位提交的申请报告要求

简述项目单位基本情况、申报项目理由及依据等情况。项目申报

书及项目汇总表各项内容必须填写齐全；建设内容、设备选型或

技术改造初步设计、项目预算要经市场充分调研、论证。

现场核查评审：主要对项目单位现有设备（检验用房）存量、

申报项目实施条件、实施进度、检验检测市场现状、投资效益等

进行现场检查、评估。

五、项目管理

（一）加强论证。项目单位要加强内部管理，强化项目论证、

审查，切实提高项目的科学性、可行性和效益。

（二）实行项目目标管理、绩效评价。2023 年的项目安排与

2022 年能力提升项目管理、绩效评价结果挂钩，以促进项目预算

管理的规范化和财政资金使用的有效性。

（三）严格项目实施。项目的申报、评审、确定、运用要严

格遵守程序和规定。项目一经批复，项目单位要严格按批复的项

目实施，不得擅自更改、调整。如特殊情况需调整的，应报省局

 — 4 —

批准。

联 系 人：姚春梅、刘沁婷

联系电话：0731-85693160、0731-85693211

邮    箱：1171222849@qq.com

附件：1．湖南省市场监督管理局 2023 年能力提升储备项目

申报汇总表

2．湖南省市场监管部门 2023 年能力提升储备项目申

报书

3．湖南省市场监督管理局检验检测能力提升项目绩效

目标申报表（2023 年度）

湖南省市场监督管理局

2022 年 11 月 18 日

（公开属性：主动公开）

  — 5 —

附件 1

湖南省市场监督管理局 2023 年能力提升储备项目申报汇总表

省局：

项目承担单位信息 申报项目基本信息 项目资金来源信息 项目审查信息

项目

单位

所在地

序

号
项目

承担

单位
市 县

项目

单位

直接

隶属

关系

申报

项目

专业

领域

项目主要内容，设备（装置）主要用

途，设备（装置）主要技术指标

项目

实施

周期

（月）

申报

设备

名称

拟定

品牌

拟定

型号

设备

生产

地

拟购

设备

数量

（台）

设备

单价

（万

元）

设备总

价（万

元）

申请

财政

支持

（万

元）

自筹

（万

元）

上年是

否已报

省局评

审（是/

否）

备注

合  计  ** 0  0 0 ** **

1

2

3

 — 6 —

附件 2

湖南省市场监管部门
2023 年能力提升储备项目申报书

项目申报书

编号：

项目名称：

申报年度：

项目单位：

所属市场

监管局：

  — 7 —

项目负责人
联系

电话

单位地址
邮政

编码

项目类别                （新增项目、填平补齐、以旧换新等）

省局在以前年度对该项目的支持情况

□已支持过。已支持财政额度（       ）

万元。

□未支持过。

项目申

请理由

及项目

主要内

容

项目总

体目标

及分阶

段实施

计划

项目组

织实施

条件

申报项

目主要

设备技

术指标

申报项

目相关

类设备

存量情

况

 — 8 —

项目总

投资及

申报财

政支持

测算

项目实

施预期

效益和

绩效指

标

项目完

成后验

收和考

核指标

项目申

报单位

意见

（签章）

年   月   日

市州局

或省局

直属机

构审核

意见

（主管科或处室签章）

年   月   日

       （市州局或省局直属机构签章）

年   月   日

备注

  — 9 —

附件 3

湖南省市场监督管理专项资金项目绩效目标申报表

（2023 年度）

项目名称 检验检测能力提升

所属专项 市场监督管理专项

省级主管

部门
湖南省市场监督管理局 归口处室 科技财务处

年度资金总额：    万元

    其中：省级

财政资金
  万元

资金情况

（万元）

其他资金 0

总

体

目

标

目标 1：

目标 2：

目标 3：

一

级

指

标

二级指标 三级指标 指标值 指标类型

完善提升计量检测能力、产品质

量检测能力、特种设备检验检测

能力、食品安全检验检测机构能

力设备购置数量

 财政指标

评选支持新项目设备购置数量  自评指标

数量指标

组织设备采购评审论证会议数量  财政指标

设备验收合格率  自评指标
质量指标

检验检测仪器设备验收合格率  财政指标

检验检测仪器设备招标采购及时

性
2023 年采购到位 自评指标

绩

效

指

标

产

出

指

标

时效指标

检验检测仪器设备验收时间 2023 年完成 财政指标

 — 10 —

市级技术机构每个机构补助额  财政指标

市州的国家级检验中心每个机构

补助额
 财政指标

产

出

指

标

成本指标

省本级技术机构不设总额限制  自评指标

经济效益指标

专项资金预算执行率 100% 自评指标

社会效益指标
省级中心、国检中心、县市检验

检测能力
 财政指标

持续提升特定领域相关检测服务

能力
 财政指标

效

益

指

标

可持续影响指标

设备可持续使用年限  自评指标

绩

效

指

标

满

意

度

指

标

服务对象

满意度指标
技术支撑能力与检验检测水平  自评指标